

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 84

Z KRAKOWA DNIA 18. PAZDZIERNIKA 1815 Roku WE SZRODE.

Z Powiatu Szkalbmierskiego wsi Dalechowice.

Między smutnemi w kraju naszym rozmaitemi wydarzeniami należy położyc zeyście z tego świata ś. p. JW. JPana Andrzeja z Jaworna Paprockiego, dawniey Rady, późniey Sędziego Pokoiu Powiatu Krakowskiego, która nastąpiła d. 10 Października r. b. o godzinie 7mej ranney we wsi Jego Dalechowicach w Parafii Bobińskiej. — Smutny nader ten przypadek dla szanowney Jego Małżonki, dla godney Jego Familii, dla sąsiadow i bardzo wielu przyjaciół, ale niemniey smutny dla publiczności i kraju naszego, w którym onzrodzony i na łonie iego wychowany, zawsze jako prawy syn, swoiey oyczyźnie wierny i szczerze ją kochający całego siebie poświęcał na usługę. — Z młodości swoiey sposobiąc się do iey obrony, poświęcił pierwsze lata wydoskonaleniu się w sztuce wojenney, a dalszy wiek aż do zgeniu na urzędach pożytecznych publiczności przepędził; zastał Go bowiem zgon na urzędzie Sędziego Powiatowego. — Zycie Jego moralne było nieskażone w obowiązkach Religii, towarzyskie było bar-

dzo pożądanę, obywatelskie chwalebne, a na urzędach wiernie, cnotliwie i pożytecznie pracowite. — Dom Jego otwarty dla wszystkich przyjemnością gospodarza wabiący do siebie. — Dobry Pan dla poddanych, wylany dla przyjaciół i obywateli, sprawiedliwy Sędzia, Radca doskonały i prawy. — Niedość Go obżalują ubodzy i sieroty, których był prawdziwie i skutecznie litującym się opiekunem; niedosyć Duchowienstwo, które kochał i szanował; niedosyć cała publiczność, której naylepszymi przymiotami przyświecał. — Na wiadomość o zeyściu Jego, padł na serca wszystkich znających Go z cnot Religijnych i Towarzyskich okropny smutek i nieutulony żal, którym przerażone serca ledwie dopuściły ostatnią żalobną uczynić Mu przysługę. — Skończył zycie swoje paraliżem tknięty w dniu 5 Października r. b. uczuwszy i uznawszy się bydź niebezpiecznym zycia, natychmiast żądał bydź opatrzonym Świętymi Sakramentami, a potem, gdy miał zupełną przytomność zmysłów, wezwał Familii i tey błogosławiąc, ostatnie uczynił pożegnanie. — We-

zwał poddanych i z temi po oycowskiu się pożegnał; zostawił pamiątkę dla braci swojej Pańskiej służącym, a jako wszystkim miły, dla wszystkich z uprzejmością dał się widzieć do zgonu. — Zwłoki Jego do Kościoła parafialnego w Bobinie przez liczne Duchowieństwo, mające celebrującego JW, JX. Tomasza Nowińskiego, Jenerała JJ. XX. Kanonikow Grobu Chrystusowego, odprowadzone zostały w dniu 11, a w 12tym w przytomności W. Ignacego Linowskiego, Podprefekta Powiatu Szkalbmierskiego, wielu znakomych Obywateli, Obywaterek i liczne gołospolstwa, uroczystie pochowane na Cmentarzu przy Kościele spoczywają.

Z Warszawy d. 10 Października.

Ministerium Spraw Wewnętrznych.

Mając sobie od Administracyi Jeneralney towarzystwa ogniowego przedstawiono, iż z powodu zwłoki z strony Podprefektow i Prezydentow miast w podawaniu likwidacyi pogorzeli, nietylko fundusze towarzystwa na nadużycia są wystawione, ale nadto polecone oneyże oznaczenie summy długow towarzystwa ogniowego z czasu do ostatniego Maja 1815, w celu zaięcia się następnie środkami do ich opłacenia, do skutku przywiedzionem być nie może.

Zważywszy, że reskryptem Ministerii Spraw Wewnętrznych z dnia 15 Grudnia 1809 postanowiony i ogłoszony został termin dwu miesięczny, ostateczny od daty pogorzeli, w którym likwidacye pod przypadkiem i obowiązkiem wynagrodzenia pogorzeli, po rzeczonym terminie nadeszły, przez sprawcę zwłoki Administracyi Jeneralney mają być podawane:

Uwiadomia co się tyczy pogorzeli z

czasu do dnia ostatniego Maja r. b. iż lubo termin wspomniany normalny z dniem ostatniego Lipca r. b. już upłynął, wszakże zapobiegając szkodzie pogorzalcow, dozwolono zostało reskryptem w dniu dzisiejszym do Prefektow wydanym, ażeby Podprefekci i Prezydenci miast do dnia ostatniego Listopada r. b. likwidacye pogorzeli z czasu powyższego nadesłali, w którym dniu Administracya Jeneralna obrachunek swoy zamknie, i żadnych więcej likwidacyi z rzeczoney epoki przyjmować nie będzie, lecz wynagrodzenie nadeszłych po terminie pogorzeli do urzędnikow sprawcow zwłoki z majątku tychże odeszle. Pod temże obostrzeniem postanowiono, ażeby wszystkie odtąd wydane pogorzeli w przeciągu dwóch miesięcy od swej daty w sposobie przepisany przez wspomnianych urzędnikow, Administracyi Jeneralney były podawane. Termin powyższy rozciąga się także do pogorzeli od dnia 1go Czerwca r. b. dotąd zasłanych, tak ażeby z dniem ostatniego Listopada r. b. likwidacye ich nadesłano.

Pogorzeli dla uniknienia szkod z niedopełnienia, przez kogo należy, przepisow niniejszego wyniknąć mogących, moczni są, procz udawania się do Zwierzchności miejscowej, zgłaszać się wprost i bez opłaty stępla do Administracyi Jeneralney, z doniesieniem o zasłany pogorzeli, byle odezwy ich przed upłynieniem terminu normalnego nadeszły. Administracya doniesioną pogorzeli ureguluje, i podającemu rezolucyą wyda, urzędnikow zaś sprawcow zwłoki Zwierzchności do ukarania poda.

Postanowienie niniejsze przez gazety, dzienniki i z ambon po kościołach, tam

gdzie towarzystwo ogniowe jest zaprowa-
dzone, trzykrotnie ma być obwieszczo-
nem.

W Warszawie d. 30 Września 1815.

(podp.) *Linowski Z. P.*

Zu zgodność *Zglinicki D. K.*

Z Paryża d. 25 Września.

Nowe rozłożenie korpusów Pruskich jest następujące: każdy korpus i przyłączone do niego 4 pułki jazdy z 2go korpusu, stać będzie w departamencie Eury na lewym brzegu Sekwany i powiatach Mantes i Monfort departamentu Sekwany i Oasy; główna kwatera w Evreux. 4ty korpus w departamencie Eury i Loary, i w powiatach Dourdan i Etampes departamentu Sekwany i Oasy; główna kwatera w Chartres. 6ty korpus w departamencie Kalwados i powiatach St. Lo i Mortain departamentu Manszy; główna kwatera w Caen. — Poczynione są rozporządzenia do umundorowania na nowo wszystkich liniowych pułków. Z milicyi te tylko bataliony będą ubrane, które wcielone do pułków w Francyi pozostaną, i inne zaś w kraju.

Wojsko Francuzkie przez urlopy i zbiegowstwo zmniejszyło się do bardzo małej liczby.

— D. 29. —

Traktat pokoju podpisany został d. 27. W wieczor dnia poprzedzającego zostawały jeszcze niektóre trudności do załatwienia, które jak mówią z strony Anglii pochodziły. Cesarz Alexander przepędził w tej części nocy dla uprzątnienia onych i stał się chwalebny, iż przyczynił się do ukończenia dzieła, które przyłoży się do uszczęśliwienia ludzkości. W zachodzących sporach okazał wiele wspaniałomyślności i

interessowania się za swoim Zprzymierzencem Królem Francuzkim. Jego pośrednictwu i szlachetnemu umiarkowaniu Zprzymierzonych Monarchów winniśmy uchylenie wielu uciążliwych warunków, a przyjęcie dogodniejszych równowadze Europy i interessowi wszystkich przez pokój połączonych Mocarstw.

Tegoż dnia (27) o godzinie 1 z południa NN. Cesarze Austriacki i Rossyjski, i Król Pruski udali się na pożegnanie do Króla Francuzkiego. Cztery Monarchowie rozmawiali z sobą godzinę. Gdy trzy obcy Monarchowie opuścili razem Króla Francuzkiego, uściskali się potem z sobą, wsiadając każdy do swojego powoza. Słyszano mówiącego Cesarza Austriackiego do Cesarza Rossyjskiego: „Bądź N. Panie zdrow, zobaczymy się w Dżonie.„ „Cesarz Rossyjski rzekł do Króla Pruskiego: „Do zobaczenia w Brukselli.„ Xiążęta Rossyjscy i Pruscy pożegnali także Króla Francuzkiego. Cesarz Rossyjski odwiedził tegoż dnia Xcia Orleanu i Xcia Reggio (Marsz. Oudinota) i przyjął potem deputacyą od Izraelitów Królestwa Polskiego, która przyjechała z złożeniem mu hołdu uszanowania jako Królowi Polskiemu. D. 28 o godzinie 10 przed południem odjechał stąd do Brukselli, dokąd uda się za nim Król Pruski, skoro od będzie popis z wojskiem swoim. Cesarz Austriacki odjechał także dziś do Dżonu.

Król mianował Xcia Talleyranda W. Podkomorzym i Ministrem stanu, Marszałka Gouvion St. Cyr, Hr. Jaucourt, Barona Pasquier i Barona Louis Ministrami stanu, i oraz trzech ostatnich zaszczycił wielkim krzyżem legii honore-

wey.

Król Francuzki na propozycyą przeszłego Ministra wojny Gouvion St. Cyr pod d. 21 b. m. zaszczycił officerow głównego sztabu, otaczających N. Cesarza Rossyjskiego za ich umiarkowanie, i utrzymywanie, w stojącym po departamentach woysku Rossyjskiem karności i porządku, i dopełniających woli swojego Monarchy, iako to: Wielkim krzyżem orderu S. Ludwika: Jenerałow Uwarowa, W. inzengerode i Xcia Wołkońskiego; komanderskim: JI. Ostermanna, Szawalow, Trubeckiego, Orłowa Denisow, Czerniszewa, Lamberta, Ożarowskiego, Xcia Repnina i Jen. Majora Pozzo di Borgo i 16 kawalerskimi krzyżami, a komanderami orderu zasługi Jen. porucznika Jomini i trzech innych Jenerałow.

Otworzenie posiadzeń izb prawodawczych odłożone zostało do 9 Października. Odwłoka ta zdaje się pochodzić z zmiany ministerium.

Miasto Paryż upoważnione od Króla zostało do zaciągnięcia nie 1. ale 12 mill. fr. dla zastąpienia nadzwyczajnych swoich wydatkow.

Wyjazd Króla Pruskiego oznaczony jest na 4 Października.

Wielki popis woyska Austryackiego pod Genlis odłożony jest aż do powrotu Cesarza Rossyjskiego z Bruxelli.

W Orleanie i około tego miasta stoi 30,000 Bawarczykow.

Zmiana ministerium oddaliła wielkie niebezpieczeństwa od rodziny Burbonow. Walka między stronnikiem Królewskiem i rewolucyonistami była wiele znacząca, i niema wątpliwości, iż gdyby Otranto goś wzięt, panowanie Burbonow możeby

nazawsze zniknęło. Xżna Angouleme, Monsieur i inni Xiążęta przewidywali to niebezpieczeństwo; pod ich opieką utworzyło się towarzystwo, pod nazwiskiem połączenie prawdziwych Francuzow; celem jego było zrobić na rzecz prawdziwych Królewskich stronnikow odmianę; Paryż był jego siedliskiem i miało znaczne związki w wszystkich departamentach, a mianowicie w południowey i zachodney Francyi. Użyto wszystkich sposobow do nakłonienia Króla do oddalenia Ministrów 100 officerow z Wandei wpaść miało do Tuilleries i nalegać o to, z którego powodu Otranto podwoił tam straż. Xżna i Xże Angouleme wyiechali z Paryża z oświadczeniem, iż poty nie wrocą, poki Król Ministrów nie oddali. Otranto rozgłosił, iż Król kazał im wyiechać; chciał on niebezpieczną dla siebie Wandęz rozbroić i rozsełał do tego celu zmierzające rozkazy do prefektow; ale zamysł jego rozjątrzył bardziey przeciw niemu stronnikow Królewskich. Od tey chwili oczekiwano tu otwartey walki pomiędzy partjami. Lecz teraz zniknęło wszelkie niebezpieczeństwo; Monarchowie wyieżdżają i zprzymierzone woyska ciągle ustępują z Francyi.

Od 21 do 24 b. m. znajdował się Król prawie bez ministrów; dawni złożyli swoje urzędy, a niektórzy z nowo mianowanych onych nie przyjęli. Przed wyjazdem do Drezna miał Xże Otranto osobną u Króla audyencyą.

Canowa za przybyciem do Paryża oświadczył się Xciu Talleyrandowi, iż jest posłem Papieża do odebrania zabranych w Rzymu dzieł kunsztu. Xże ten odpowiedział mu na to: Nie przybywasz w Pa

iako poseł, ale iako postaniec do zapakowania rzeczy.

Cesarz Austriacki darował miął Królowi Francuzkiemu 4 z Wenecyi wywiezione konie.

Minister sprawiedliwości zalecił Kr. Prokuratorom przy sądach departamentowych, aby wyznaczili osoby do wysłuchania świadectw tych osób, które mają coś przeciw Najowi do powiedzenia, a nie są w stanie lub nie mogą do Paryża zjechać.

Prawie wszystkie członki izby deputowanych znajdują się już w Paryżu, i naradzają się pomiędzy sobą.

Nowy Minister wojny Xze Feltre (Clarke) przybył do Paryża i zaraz objął swój wydział.

Hr. Damas-Crux mianowany jest Gubernatorem zgłej dywizyi woyskowej.

Carnot bawi teraz w Cerny pod Etampes. Wydaton pismo usprawiedliwiają w nim polityczne swoje postępowanie, w którym na końcu wyraża:

"Niechay mi wolno będzie zwrócić czytelnikom moich uwagę na osobliwość zdarzeń w politycznym moim życiu. Miałem szczęście przyłożyć się z moimi kolegami do uratowania Paryża, z tem wszystkiem przez wypadek kraju iestem z Paryża wygnany. — Sciągnąłem na siebie nienawiść Napoleona, ponieważ sprzeciwiałem się pierwszemu jego zajęciu tronu; iestem jednym z małej tych liczby, którzy mu nigdy nie kładzili, a przeciwieź liczą mnie w rzędzie tych, którzy go powtórnie na tron Francuzki powołali. — Zaliłem się przed Królem na zgwałcenia, których tego ajenci dopuszczali się przeciw konstytucyi, którą nam nadał, i te użalenia poczytano za obrażenie Króla. — Za-

wsze ulegałem będącemu rządowi, nazywają mnie przeciwieź wicherzycielem, pragnącym rewolucyi. — Byłem niesmiertelnym nieprzyacielem Robespiera, przeciwieź mieniał mnie bydź jego współwinowaycą. Wystąpiłem iako pośredniący na plac sceny dla zapobieżenia przeciwney rewolucyi, obwiniają mnie iednak, że przyczyniłem się do niej. — Staratem się nieustannie wspierać przedsięwzięcia woysk naszych, a obwiniają mnie, iż w przeciagu tego czasu trudniłem się wygotowaniem listy wygnania. W licznych moich zleceniach nikogo samowolnie, a iednego tylko człowieka po przekonaniu kazałem arestować, a przeciwieź zrobiono mnie krwawem prokonsulem. Byłem zawsze nieprzyacielem zdobyczy, i w naywiększem naszem woiennem szczęściu niechciałem, a żeby granice nasze aż do Renu posawano, a przeciwieź obwiniają mnie, iż tchnąłem tylko wtargnieniem do obcych krajow i ich obaleniem. — Nieszukałem nigdy ani względow, ani urzędow, byłem zawsze przeciw mey woli do wielkich publicznych zatrudnień powoływany; nie iestem bogatszym, iak byłem przy poczęciu rewolucyi, a przeciwieź poczytują mnie za człowieka chciwego. — W chwili, kiedy dobro oyczyzny było zwątpione, ofiarowałem iey naczelnikowi moje usługi, lecz to przypisano moiej dumie. Miałem poleconą sobie obronę ważney twierdzy (Antwerpji) wpoilem w żołnierzy ufność i nauczyłem ich zamiłować karność; utrzymałem pomiędzy mieszkańcami porządek i bezpieczeństwo, gdy wszędzie za murami wystawionemi byli na niespokojność i zdzierstwa; wstrzymałem tam na moją odpowiedzialność spalenie obszernego przedmieścia, a wszelako powiędziano, iż ob-

chodziłem się z tem miastem jako despota i Wandal. — Lubię i pielegnuję umiętności i kunszt, a przecież obwiniają mnie, iż usiłowałem zniszczyć publiczne oświecenie. — Kochałem nadewszystko moją oycyznę, a w krótcie może będę musiał błażyć zagranicznych Monarchow o wspaniałe schronienie. „

— D. 30. —

Zzprzymierzonych Monarchow Król tylko Pruski jeszcze się tu znajduje. Przed swoim odjazdem, który jest na 4 Października oznaczony, odprawi popis nad zgromadzonym w naszych okolicach licznym swoim wojskiem, które do 50,000 ludzi podają. Królewicz następca Pruski wczoraj zjadł wyiechał. Cesarz Austriacki wyiechał wczoraj o godzinie 6 z rana, i zamierzył sobie w Fontainebleau nocować. Jedzie prosto do Dijonu, gdzie zamysła 8 dni bawić. Wielki Xże Konstanty wczoraj w wieczor Paryż opuścił.

Przystępu do placu Karuzelowego bronją liczne oddziały Austriackich kirys-serow, a łuk tryumfalny otoczony jest liczną strażą grenadyerow Austriackich, ponieważ zdecydują z niego konie Weneckie.

Z rozkazu nowego Ministra wojny Xcia Feltre officerowie Francuzcy nie mogą się w departamentach, a mianowicie w Paryżu iak tylko w swoich mundurach pokazywać.

Z wydziału ministrowstwa związkow zagranicznych oddalonymi są PP. Reinhard i Labesnardiere.

Jenerałom Hulini i Desaix nie wolno osiąść w Szwaycaryi. — Kardynał Maury w Rzymie przeprowadzony został z zamku S. Anioła do klasztoru Lazarystow.

Naradzenia ministrow odbywają się u Lorda Castlereagh, który dotąd nie wychodzi z domu.

Dobrze ubrany człowiek, zapewne nieszczęśliwy gracz, zastrzelił się onegdaj w wieczor w Palais-Royal. Rzecz ta sprawiła wrażenie, poki niedocieczonej przyczyny.

Wymiana zatwierdzeń traktatu względem ustąpienia Pomeranii między Prusami i Szwecyą nastąpiła d. 16 b. m. w Paryżu.

Podług doniesień z Dijonu przybył tam d. 26 b. m. Arcy Xże następca tronu Austriackiego, a dnia poprzedzającego Arcy Xiążęta Ludwik i Ferdynand.

Z *Bruxelli d. 1 Października.*

Onegdaj o godzinie 2 popołudni przybył N. Cesarz Rossyyski przy huku dział, który się aż do nas rozlegał, do Mons. O godzinie 4 z południa zjechał ten Monarcha do Halle, miasteczka o 3 godziny zjadł drogi, gdzie Królewicz następca tronu oczekiwał na niego z obiadem. Niedługo bawił w Halle, bo o godzinie 6 wieczorem zjechał do naszego miasta w otwartym powozie, mając obok siebie naszego Następcę tronu przy 101 z dział wystrzałach. Zapal i radość, z iaką niezliczone tłumy ludu wysokiego i szlachetnego tego północy Monarchę przywitały, są nie do opisania. Przed jego powozem iechały liczne oddziały karabinierow, lekkiej konnicy i honorowa straż Brukselska. Gdy N. Cesarz Rossyyski do pałacu przybył, czekał na niego nasz Monarcha u wschodow, uściskał go i zaprowadził do pokoiow Królowej i Królewien. O godzinie 7mej udał się cały Dwor z N. Cesarzem na teatr. Nigdy nie okazał się większy zapal i głośniejsze okrzyki, iak

w tym razie. wszystkich oczy zwrócone były na wspaniałego północnego Monarchę i wykrzykiwano: Niech żyje! Wszystkie ulice miasta były oświetlone, słowem był to wieczor radosny, iakiego Bruxella oddawna nie widziała.

Dziś przechodził się N. Cesarz z Królewiczem następcą, przyszyłym swoim szwagrem, po zwierzyńcu w sukniach cywilnych, nie chcąc bydź poznany; lecz poznano go i dały się słyszeć okrzyki: Niech żyje Cesarz Alexander! Potem pojechał z naszym Monarchą, Królewiczami i znacznym orszakiem widzieć sławne poboiewisko pod Waterloo i Belle Alliance. Niderlandy nie miały zapewne piękniejszego przymierza, iak terazniejsze, które przedziwnego naszego Następcę tronu z największem Cesarstwem łączy. W wieczor powróciło wysokie towarzystwo do Bruxelli.

Od Piotra Wielkiego, który d. 11 Kwietnia 1717 nasze miasto obecnością swoją zaszczycił, nie miało nasze miasto szczęścia widzieć w murach swoich Monarchy niezmiernego państwa Rossyyskiego. Monarcha ow zwiędził wszystkie kray nasz bogacące fabryki. Pamięć jego uwieczniona jest napisem na marmurze przy studni parku, z którey d. 16 Kwietnia 1717 czerpaną wodę winem łągodził. N. Cesarz Alexander odwiedził dziś rano to miejsce.

Zapewniają, iż N. Cesarz Rossyyski najpierwszy donosił naszemu Królowi w roku przeszłym o połączeniu Niderlandzkich prowincy i wyniesieniu ich na królestwo, w moc Paryzkiego traktatu pokoju, dziś po drugim w temże mieście traktacie pokoju, najpierwszy uwiadomił go o rozszerzeniu jego królestwa.

N. Cesarz Alexander uda się ztąd do Diżonu na popis woyska Austryackiego, a ztamtąd poiedzie przez Stuttgard, Karlsruhe i Berlin do Warszawy.

Dziś o godzinie 11 w wieczor przybył tu Królewicz następca Pruski, a N. Król Pruski wkrótce tu jest spodziewany.

Xże Otranto iadąc na swoje poselstwo do Drezna, przejechał wczoray przez miasto nasze.

Bawi tu także Merlin de Douay.

Z Londynu d. 29 Września.

Jak się dowiadujemy odeydzie ztąd wkrótce wspaniały tron dla Wicekróla do Hanoweru.

Dwor Portugalski nie zaraz ieszeze z Brazylii powroci; woli bowiem w nowym świecie bydź zupełnie niepodległym, niżeli w starym komu ulegać.

Z północney Ameryki donoszą pod d. 20 Sierpnia, iż nieodzowna jest wojna między Ameryką i Indyanami. Pełnomocnicy Amerykańscy do zawarcia z Indyanami pokoju, nic do 10 Lipca nie zrobili. Niektóre pokolenia zupełnie nawet pokoy odrzuciły, i dla tego w południowych partiach Ameryki zwołują milicye.

Przez Amerykę dowiadujemy się także, iż oba Naczelnicy Murzynow w St. Domingo prowadzą pomiędzy sobą wojnę. Zaszło tam wiele krwawych z przepłatanem szczęściem potyczek. Podług ostatnich doniesień Chrystof odniósł większe korzyści i aż o 15 mil od Port-au-Prince postąpił, z mocnem postanowieniem opanować to miasto lub pod niem poledz. Petion również był czynny w obronie i chce raczey śmierć ponieść niżeli się poddać. Strona Petiona składa się powiększey części z Mulatow czyli kraiowcow półmurzynow, a Chrystofa z niewol-

ników z Afryki przywiezionych lub ich potomków. Gdy obie strony osłabią się, może łatwo będzie zdobyć St. Domingo. Doniesienia te z St. Domingo zachodzą do 4 Sierpnia.

Spokojność świata jest w prawdzie pożądana, ale zdaje się być niepodobna.

Z Lima mamy pod d. 9 Czerwca następujące doniesienie: "Wojsko nasze zdobyło stolicę Cusco, rokoszanów pobito i hersztów ich śmiercią ukarało. Portenosowie czyli rokoszanie Buenos - Ayres przymusili Jenerała Pezuela do ustępu.,,

Kilka pułków milicji Angielskiej odebrało w rzeczy samej rozkaz udania się do Irlandyi, gdzie w południowych prowincjach największe panują zaburzenia. W Dublinie zebrała się d. 26 Września rada stanu i postanowiła ogłosić prawo przeciw-rokoszowi.

W tej chwili nadeszło do wydziału związków zagranicznych następujące doniesienie z Koruny pod d. 19 Wrześ: "Niespodziewane zaszło tu zdarzenie. Jenerał Porlier, który z rozkazu Króla Hiszpańskiego uwięziony był od Sierpnia 1814 w zamku S. Antoniego, ale niedawno otrzymał pozwolenie udania się dla poratowania zdrowia do wód Artrigo, zebrał stojące w Santa Lucia woyska i dziś rano wtargnął do naszego miasta. Rozkazał zaraz Kapitana jenerała naszej prowincyi i trzy inne osoby aresztować. Z resztą spokojność miasta nie była naruszona. Potem wydał odezwę do żołnierzy, w której w nieprzystoynych wyrazach powstał przeciw Królowi i jego doradcom. Przywodzi w niej, iż wojsko oswobodziło tron Hiszpański od wpływu Bonapartego, ale zamiast nagrody prześladowani są oficerowie i jenerałowie. Z takowego po-

łożenia, które całej niepodoba się Europie, musimy się wydobyć. Królestwo Galicyi ma swoje junty przywrócić, póki stany nie będą zwołane. Na ten czas zapewnia żołnierzom wielkie korzyści, &c. Rokosz tego jenerała w krótkce zapewne przytłumiony zostanie. W mieszkaniach tutejszych wcale nie znajduie stroników. Jen. Porlier, który prześladowany jest iako będący za wolnością, jest ten sam, który dawniej z kupami Marquesito wiele w Asturyi dokazywał.

Wywożą zład zboże, a wszelako nie podnosi się jego cena.

Prywatny list z Paryża pod d. 25 Września zawiera: "W tej chwili rozmawiałem z Xcjem Talleyrandem. Nieprawdą jest iakoby ministrowie dla uciążliwych warunków, które zprzymierzone Mocarstwa do pokoju podawały, złożyć mieli swoje urzędy. Nie dla tego także złożyli swoje urzędy, że Otranto chciał się oddać, chociaż wszyscy mieli jednokowy powód, to jest że obie izby prawodawcze gotowały się mocno przeciw całemu ministerium powstać, a Dwor zamiast Ministrow bronić, chciał ich odstąpić. Gdy Xże Talleyrand złożył Królowi za siebie i swoich kollegów urzędy ministerwskie, rzekł iż administracya, na której zostawał czele, dla nieprzyjaznego o niego mniemania i braku powagi, iaka iey się podług konstytucyi należy, nie może dłużej użytecznie królowi służyć. Dodał oraz, iż Król wydawał rozporządzenia, o których Ministrowie nie wiedzieli, a powinnością ich było one proponować i być za nie odpowiedzialni. Słowem inna administracya przyjemniejszą Xiążętom będzie, gdyż, iak widać, potrzeba żeby im się Ministrowie podobali.

DODATEK

DO N^{RO} 84.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 18 PAZDZIERNIKA 1815 Roku WE SZRODE

PROGRAMMA

Uroczystości ogłoszenia politycznego bytu
KRAKOWA,

Maiący się odbyć d. 18 miesiąca i r. b.
w dniu najświetniejszym Zwycięstwem
ozdobionym.

W. Prezydent Miasta wolnego Krakowa wezwie Władze tutejszego Miasta iako to: Kapitułę, Akademią, Urząd Administracyjny Miasta, Radę Muncyपालną Miejską, Przełożonych Instytutów tu będących, Kongregacją Kupiecką i t. p. ażeby się dnia 18go o godzinie 10½ rano zgromadziły w Sali obrad Kommissyi, która jest tymczasowo w Pałacu Wielopolskich.

O godzinie 11tej przybędą do Sali Kommissarze, i z zebranemi Władzami udadzą się do Kościoła Ianny Maryi.

O godzinie 11½ zacznie się solennabożeństwo, po którego ukończeniu, będą odczytane Akta tyczące się politycznego bytu Miasta wolnego Krakowa i jego okręgu. Poczem *Te Deum* zakończy uroczystość.

Odezwa Poborcy Głogo w Dep. Krakowskim, do Kontrybuentow.

W odwołaniu się do Dziennika Departamentowego z dnia 29 Września r. b. Nr. 173 którym J.W. Prefekt uwiadomił kontrybuentow o włożonym na podpisane go obowiązku exekwowania przez woysko wszelkich podatkow załączając nadesłaną przy Reskrypcie Wysokiego Ministerium Skarbu z d. 6 Września Nr. 1729 pro Augusto Tabelłę wystać się mających na exekucyą w stosunku załegłych podatkow żołnierzy, a w niedostaku tych gwardzistow Narodowych, bądź żandarmow, zpieszą z wezwaniem kontrybuentow, aby nie wystawiając się na próżne koszta, i nieprzyjemności z exekucyą woyskową połączone, wnieśli niezwłocznie do kass Powiatowych załegłości, ile że dopełniając wyższych rozporządzeń przymuszony bym został takowe wedle następującego porządku, nie zawodnie przez woyskową exekucyą ściagnąć, iako to:

1. Załegłości na Starozakonnych, ponieważ już komunikowane zostały kassom Powiatowym, do ostatecznego zrektyfikowania, przeto po poświędzeniu, czyli po dzień dzisiejszy z takowych co nie wpłynęło, i odpisaniami wpływow, załegłości wszelkie tego rodzaju *inclusive* podatku rekrutowego od dnia 15 b. m. będą exekwowane.

2. Co do podatkow ofiary i innych

od posiadaczów dóbr Ziemijskich należących się *inclusive* raty Czerwcowey r. b. zaległych, takowych exekucya wstrzymuje się, z względu że kontrybuenci niektórymi zaspokoili zaległą należytość produktami, niektórzy ieszcze więcej iak się od nich należy w produktach naddali i kwity z dostawionych produktow w moc wyższego rozporządzenia w zaległych podatkach *inclusive* raty Czerwcowey wnosić mogą. Z tym wszystkim tych którzy więcej winni iak wydalili produktow, ostrzegam, aby kwity produktowe z dopłaceniem reszty do kass Powiatowych wczesnie wnosili, gdyż w końcu wszyscy na ieden raz nie będą się mogli w kassach powiatowych obrachować, a przeto w zdarzeniu gdyby krotki termin preclusiwny wyznaczonym został, na zaległe w ręku kontrybuentow kwity, żaden względ miany nie będzie, lecz podpisany, wykazaną przez kassy Ptowe zaległość iak naysurówiey będzie exekwował.

3. Ktokolwiek ieszcze dotąd nie wypłacił upłynionej raty Wrześniowey zechce ją wnieść natychmiast, zdniem bowiem ostatnim b. m. Kassy Ptowe obowiązane są podpisanemu nadesłać wykazy indywidualne zaległości, wedle których exekucya z dniem 1 Listopada rozłożona, do kontrybuentow rozestana i aż do dnia uszczonej wypłaty ściągniona nie zostanie.

Niezawiodę zaufania, które Rząd we mnie położył, i gdy przeto winienem bydz w exekwowaniu podatkow punktualnym i sprawiedliwym, zaczem by moje Urzędowanie nie było z naprzykrzeniem kontrybuentom, ostrzegam ich mieć na to szczególniejsza bacność, aby w miesiącu w którym rata podatkow do wypłacenia przypada, a w czasie aktualney przeszkody, najpóźniey w połowie następującego miesiąca podatki należące do kassy powiatowey nie zawodnie wnieśli, ponieważ po dniu 15 następującego miesiąca zaległości do exekwowania z dniem 1 następującego miesiąca będą wykazane i podpisane do exekwowania podane, tym sposobem ochronią kontrybuenti podpisanego od nieprzyjemności exekwowania zaległych podatkow, i siebie od kosztow exekucyi zastąpią.

W Krakowie d. 7 Października 1815.
(Pod.) Puchalski, Poborca
Głny iako Delegowany Kommissarz do exekwowania zaległych podatkow.

Z Bazylei d. 30 Września.

Zapewniają, iż 15,000 Szwajcarow zgromadza się w kantonie Bazylejskim dla osadzenia niektórych powiatow w Alzacyi. To iednak pewna, iż wstrzymana jest sprzedaż magazynow w tym kantonie. Bazyleia i tamteysze okolice ściągac podobno ieszcze będą uwagę Szwajcaryi i zagranicy.

W Xże Sasko-Weymarski powracając z Francyi do swoich krajow, przybył d. 24 b. m. do Karlsruhe, a d. 28 udał się w dalszą drogę.

Mowią, iż Xże Rejent Angielski ofiarował Oycu S. na straż pułk z Katolików Irlandzkich. Cesarz Austryacki ofiarował mu na tenże koniec oddział jazdy Węgierskiej.

Gazeta Piemontska zawiera list Piusa VII do Króla Hiszpańskiego Ferdynanda VII pod d. 15 Grudnia 1814, w którym dziękuje temu Monarsze za zaprowadzenie jezuitow w swoim kraju.

Xżna Wallii (Małzonka Xcia Rejenta Angielskiego) kupiła piękną wieś w Szwajcaryi Garrovo nad jeziorem Laris, i d. 24 Sierpnia wspaniałym balem założyła w niej swoje mieszkanie.

Oycu S. nieprzyjemno, iż niektóre kantony Szwajcarskie nie chcą u siebie cierpieć jezuitow. Mowią, iż Ludwik XVIII zamyśla ich zwolna we Francyi przywrócić.

Dozwolone w Szwajcaryi bawienie Hortensyi Bonaparte zostawać ma pod dozorem postow 4 Mocarstw. Lecz Szwajc

carya nie zezwala na icy tam bawienie.

Z Augsburga d. 28 Września.

Następujące (wyraża Powszechna gazeta pod d. 20 b. m. z Paryża) warunki, uważane być mogą jako podstawa pokoju z Francją: 1) Pokój Paryżki jest utrzymany, w czem nowy traktat go nie zmienia. 2) Granice będą w niektórych miejscach nowo oznaczone. Na mocy tego warunku odpadną od Francji blisko dwie trzecie części kraju, które Paryżkim Traktatem do dawney Francji przyłączone zostały. Król Niderlandski pozyska większą część powiatów, które dawniej do Belgii należały, a Król Sardyński całą Sabaudya. Z strony Niemiec zaydą także niektóre odmiany. Twierdze Konde, Philippeville, Mariembourg, Givet, Charlemont, Sarlouis, Landrecy należą do ustąpienia, które od Francji są żądane. 3) Warownie Huningi będą zburzone i nigdy nie mogą być wystawione. 4) Francya zapłaci za wynagrodzenie kosztów wojny 600 mill. fr. tudzież 5) 200 mill. fr. za koszt na uzbrojenie twierdz graniczących z Francją. 6) Przez siedm lat osadzona będzie linia wzdluż północnych i wschodnich granic Francji 150,000 woyska zprzymierzonego, przez Francją utrzymywane-go, pod dowodstwem Jenerala, którego zprzymierzone Mocarstwa wyznaczą. — Na te warunki przystał już Ludwik XVIII i dla formy tylko będą izbom prawodawczem udzielone. — Rachują, iż podług 6go warunku przeszło 20 twierdz będzie woyskiem zprzymierzonym osadzonych. Wszyscy woyskowi, którzy znają usiłowania i talenta, które w przeszley i terażniejszy wojnie jeden z Xiążąt Niemieckich okazał, pragną, aby mu powierzone było dowodztwo nad pozostałymi we Francji wo-

skami. Czysty jego duch Niemiecki zasługuje nawet na ten zaszczyt.

Z Akwisgranu d. 2 Października.

Podług nadeszłego tu onegdaj przez sztafetę doniesienia opuszcza dziś N. Król Pruski stolicę Francuzką i udaie się do Bruxelli, gdzie d. 4 b. m. stanie. Ztamąd pojedzie J. K. Mość z Cesarzem Rosyyskim i Królewiczami Pruskiemi przez nasze miasto, Kolonią i t. d. do Frankfortu. Którego dnia zaś tu J. K. Mość ziedzie, dopiero z Bruxelli będzie doniesionem. Dotąd słysząc, iż tak długo tu tylko zabawi, poki koni nie przeprzęga, i dla tego nie przyjął żadnych uroczystości na swoje przyjęcie.

Ostatnie z Paryża doniesienie pod d. 28 Września względem układów o pokój wyraża: Wszystko jest ułożone; Francya pozostanie w granicach roku 1789; zapłaci 600 mill. fr. za koszta wojenne i 200 mill. fr. na wystawienie nowych twierdz od Niemiec na granicy Francuzkiej. Główne twierdze Francuzkie będą 150,000 woyska zprzymierzonego dopoty osadzone kosztem Francji, poki Francya zupełnie się nie uspokoi.

Od Menu d. 1 Października.

Wielka główna kwatera Rosyyska przybędzie d. 11 b. m. do Frankfortu; składa się ona z kilku tysięcy osób i 3000 koni. Woyska Rosyyskie przechodzie tamtędy zaczną d. 4. Feldm. Xze Barklay de Tolly znajduje się od kilku dni w Wisbaden. Nie potwierdza się pogłoska, iakoby powracające z Francji tak Rosyyskie, iako i Austryackie woyska zatrzymane były.

Przechodzące przez Manheim woyska Rosyyskie poydą przez Heidelberg, Wirzburg, Bayreit; uchodzą po 10 do 12 89-

dzin na dzień drogi i wynosić mają do 90,000 ludzi.

Z Honowera d. 2 Października.

Przewieszona w d. 7 Marca posiedzenia seymu Hanawerskiego rozpoczną się znowu d. 16 Października. Z tego nawet powodu odjazd Królewicza Xcia Kambridgi do Anglii jest odłożony.

Mówią, iż część Hanowerskiego wojska powroci tu z Francyi, a druga część pozostanie aż do dalszego czasu w Branbaneyi.

Przybył tu piękny koń wierzchowy i sfera chartow od Xcia Rejenta w podarunku dla Xcia Blichera przeznaczone.

W kraju Oldenburskim zabroniony jest srowo werbunek do obcego wojska.

Z Medyolany d. 27 Września.

D. 18 b. m. przejechał przez miasto nasze z Austryackim oficerem Lucyan Bonaparte do Rzymu, gdzie zostawać będzie pod okiem rządu Papieckiego.

Dnia 16 i 17 Października 1815

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszenczy	26 — 24 15	22 15	21 15	21 15
— Żyta	19 — 18 —	17 15	16 15	16 15
— Jęczmienia	17 — 16 —	14 —	13 15	13 15
— Owsa	8 — 7 15	7 10	—	—
— Jagiel	39 — 38 —	34 —	30 —	30 —
— Grochu	20 — 18 —	17 —	16 —	16 —
— Rzepaku	22 — 21 —	20 —	—	—

D O N E S I K N I A

1) (wzrosty raz) Jan Kanty Chronowski, zamieszkały w Brzeziu w Powiecie i Dpocie Krakowskim, ma zamiar wyjechać do Galicyi do Cyrkułu Myslenickiego w interesie familijnym, z jedyną służącą, swoimi końmi.

2) (wzrosty raz) Stanisław Gostkowski, zamieszkały w dobrach Michałowicach w Powiecie Szkałbmirskim i Dpocie Krakowskim, ma zamiar wyjechać do Lwowa w interesie familijnym, wraz z żoną Karoliną, z trzema ludźmi i własnymi końmi.

3) (wzrosty raz) Michał Taszycki, zamieszkały we wsi Wysoka w Powiecie Pileckim, Dpocie Krakowskim, ma zamiar wyjechać do Lwowa z swoją Siostrą Anielą Taszycką, trzema ludźmi i końmi własnymi.

4) (wzrosty raz) J. W. Jozefa z Hrabstw Wielopolskich Michałowską ma zamiar iechać do Galicyi w swoich interessach do Cyrkułu Myślenickiego, z Jmę Panną Lucyą Kłuszewską z dwiema swymi Siostrzenicami z dwiema kobietami służącymi i z czterema służącymi, swoimi własnymi końmi.

5) (wzrosty raz) Ma zamiar wyjechać do familii na Wołyn w kraj Rosyjski do Dóbr Peczychos od daty pozyskania paszportu na 6 miesięcy, Jozef Hrabia Bystrzanowski z Żoną, Dzieciuchem, Panną służącą, pięciu Ludźmi, dwoma pojazdami, zamieszkały w Nale Powiecie Pileckim Dpocie Krakowskim.

6) (wzrosty raz) Franciszek Pogonowski, Putkownik Polski, z Bratem i dwoma Ludźmi na Wołyn w Rosyję swymi końmi ma chęć iechać.

7) (wzrosty raz) Elżbieta Kępkiewiczowa, w Siewierze w Powiecie Pileckim i Dep. Krakowskim zamieszkała, ma zamiar iechać do Węgier w interesie handlowym, z dwiema ludźmi Wikołajem Baran i Wawrzeńcem Manikowskim, swoimi trzema końmi.

W Rogbie, w Pcie Krzeszowskim Dpocie Krak. we Dworze, na dniu 30 Listopada r. b. o godzinie 9tej z rana nastąpi publiczna licytacya drzewa, częścią iodowego, częścią oskowego, siąg 400; tudzież zboża w sнопie, iako to: owsa, żyta i ziemniaków. — Kupiciel będzie miał sobie dodaną pańszczyznę do omlotu, tudzież skład na zboże i mieszkanie. — Chęć kupna mający winni bydź zaopatrzeni w wadium 400 złp. srebrem. — W Krakowie d. 17 Października 1815.

Jan Kanty Fachinetty, Komornik T. H. D. K. i R.

W Rokitnie pod miastem Ogródzieńcem w Pcie Pileckim, we Dworze, na dniu 5 Listopada r. b. o godzinie 9tej ranney nastąpi sprzedaż publiczna więcej idajacemu stada owiec, zboża w sнопie, iako to: żyta, pszenicy, owsa, jęczmienia, tudzież 50 fur siana, z dodaniem pańszczyzny do omlotu, składu na zboże i mieszkanie. — Prezdenci kupna winni zaopatrzyć się w wadium 400 złp. w srebrney grubey monocy.

W Krakowie d. 17 Października 1815.

Jan Kanty Fachinetty, Kom. T. H. D. K. i R.